
Direction régionale et interdépartementale
de l’environnement, de l’aménagement

et des transports d’Île-de-France

Décision n° DRIEAT-SCDD-2025-164 du 12 septembre 2025
dispensant de réaliser une évaluation environnementale

en application de l’article R.122-3-1 du code de l’environnement

LE PRÉFET DE LA RÉGION D’ÎLE-DE-FRANCE
PRÉFET DE PARIS

COMMANDEUR DE LA LÉGION D’HONNEUR
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

VU la directive 2011/92/UE du Parlement européen et du Conseil du 13 décembre 2011 concernant l’évalua-
tion des incidences de certains projets publics et privés sur l’environnement, notamment son annexe III ;

VU le code de l’environnement, notamment ses articles L.122-1, R.122-2, R.122-3 et R.122-3-1 ;

VU le décret n° 2020-844 du 3 juillet 2020 relatif à l’autorité environnementale et à l’autorité chargée de
l’examen au cas par cas ;

VU le décret du 22 juillet 2020 portant nomination de Monsieur Marc GUILLAUME en qualité de préfet de la
région d’Île-de-France, préfet de Paris, commandeur de la Légion d’honneur, officier de l’ordre national du
Mérite ;

VU l’arrêté n° IDF-2022-07-19-00005 du 19 juillet 2022 portant délégation de signature à Madame Emma-
nuelle GAY, directrice régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des trans-
ports d'Île-de-France en matière administrative  ;

VU la décision n° IDF-2025-08-28-00011 du 28 août 2025 portant subdélégation de signature en matière ad-
ministrative de Madame Emmanuelle GAY, directrice régionale et interdépartementale de l’environnement,
de l’aménagement et des transports d’Île-de-France, à ses collaborateurs ;

VU l’arrêté du ministre de la Transition écologique et de la cohésion des territoires du 16 janvier 2023 fixant
le modèle du formulaire de la « demande d’examen au cas par cas » en application de l’article R.122-3 du
code de l’environnement ;

VU la demande d’examen au cas par cas n° F01125P0137 relative au projet de construction d’un ensemble im-
mobilier, situé rue de la Jovialité et rue de la Bonne Entente sur la commune de Jouy-le-Moutier dans le dé-
partement du Val-d’Oise, reçue complète le 08 août 2025;

VU l’avis de l’agence régionale de la santé d’Île-de-France daté du 21 août 2025 ;

Considérant que le projet, d’une emprise de 0,71 hectare, consiste à réaliser un ensemble immobilier d’une
surface de plancher de 10 298 m², comprenant 167 logements, des parkings en infrastructure jusqu’au niveau
R-2 pourvus de 201 places, ainsi que des locaux en rez-de-chaussée destinés à accueillir des activités (un es-
pace de stockage pour le marché communal et un cabinet médical) ; 

21-23 rue Miollis
75015 PARIS
Téléphone : 01 40 61 80 80 
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr 1/3



Considérant que le projet, prévoit une surface de plancher supérieure à 10 000 m², et qu’il relève donc de la
rubrique 39°a des projets soumis à examen au cas par cas du tableau annexé à l’article R.122-2 du code de
l’environnement ;

Considérant que le projet se situe au sein de la UC « zone urbaine dense à dominante résidentielle et com-
merciale » du plan local d’urbanisme de Jouy-le-Moutier et également au sein de la ZAC multi-sites de l’Hau-
tiloise, créée en 2012 et ayant notamment vocation à accueillir des logements, que le terrain présente au-
jourd’hui une partie artificialisée et une partie naturelle ;

Considérant que de légères traces de pollutions ont été identifiées sur la parcelle, que d’après l’étude réali -
sée le site est en l’état compatible avec le projet et qu’en tout état de cause, il est de la responsabilité du
maître d’ouvrage de prendre les mesures nécessaires pour garantir la compatibilité de l’état du site avec les
usages projetés, conformément aux dispositions de la note ministérielle du 19 avril 2017 relative à la métho-
dologie nationale sur les modalités de gestion et de réaménagement des sites et sols pollués ;

Considérant que le site du projet est soumis à des nuisances sonores allant de 55 dB(A) Lden à 65 dB(A) Lden
en raison de sa proximité avec le boulevard d’Écancourt et que le pétitionnaire prévoit de mettre en œuvre
une isolation acoustique appropriée ;

Considérant que le site du projet ne se situe au sein d’aucun périmètre de protection relatif au milieu natu-
rel, à la biodiversité, au paysage ou au patrimoine ;

Considérant que le site du projet est déjà en partie artificialisé, que le projet prévoit de créer 2 700 m² d’es-
pace verts, ce qui devrait contribuer à réduire l’effet d’îlot de chaleur urbain sur la parcelle suite à la réalisa-
tion du projet ;

Considérant que le projet induira une hausse du trafic local due à la création de 201  places de parking pour
véhicules légers mais qu’il est situé à proximité de deux arrêts de bus assurant une desserte vers la gare de
Cergy-le-Haut (RER A et ligne L du Transilien) ;

Considérant qu’au regard de l’ensemble des éléments fournis par le maître d’ouvrage et des connaissances
disponibles à ce stade, le projet n’est pas susceptible d’avoir des impacts notables sur l’environnement ou
sur la santé ;

DÉCIDE

Ar  ticle 1     :   La réalisation d’une évaluation environnementale n’est pas nécessaire pour le projet de construc-
tion d’un ensemble immobilier situé rue de la Jovialité et rue de la Bonne Entente à Jouy-le-Moutier dans le
département du Val-d’Oise.

Article 2     :   La présente décision, délivrée en application de l’article R.122-3-1 du code de l’environnement, ne
dispense pas des autorisations administratives auxquelles le projet peut être soumis.

Article 3     :   En application de l’article R.122-3-1 (IV) précité, la présente décision sera publiée sur le site Internet
de la préfecture de région et de la direction régionale et interdépartementale de l’environnement, de l’amé-
nagement et des transports d’Île-de-France.

Pour le préfet de la région d’Île-de-France, préfet de Paris,
et par délégation,

La directrice régionale et interdépartementale de l’environnement,
de l’aménagement et des transports d’Île-de-France

Pour la directrice régionale, et par délégation,
Le chef-adjoint du service connaissance et

développement durable

2/3



Voies et délais de recours

La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux formé dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de
sa mise en ligne sur internet.

Lorsqu’elle soumet un projet  à  évaluation environnementale,  la  présente décision peut  également faire l’objet  d’un recours
contentieux formé dans les mêmes conditions. Sous peine d’irrecevabilité de ce recours, un recours administratif préalable est
obligatoire (RAPO) conformément aux dispositions du VII de l’article R. 122-3-1 du code de l’environnement. Ce recours suspend
le délai du recours contentieux.

Le recours gracieux ou le recours administratif préalable obligatoire (RAPO) doit être adressé à :
Monsieur le préfet de la région d’Île-de-France
Adresse postale : DRIEAT IF  – SCDD/DEE – 21-23 rue Miollis - 75015 PARIS
Le recours doit être formé dans le délai de 2 mois à compter de la notification ou publication de la décision. 

Le recours hiérarchique, qui peut être formé auprès de la ministre de la Transition écologique, de la Biodiversité, de la Forêt, de la
Mer et de la Pêche, dans le délai de deux mois à compter de la notification ou publication de la décision, n’a pas pour effet de
suspendre et proroger le délai du recours contentieux.
Le recours est adressé à :
Madame la ministre de la Transition écologique, de la Biodiversité, de la Forêt, de la Mer et de la Pêche
Ministère de la Transition écologique, de la Biodiversité, de la Forêt, de la Mer et de la Pêche
92055 Paris La Défense Cedex

Le recours contentieux doit être formé dans un délai de deux mois à compter du rejet du RAPO auprès du tribunal administratif
compétent.

La décision dispensant d’évaluation environnementale rendue au titre de l’examen au cas par cas ne constitue pas une décision
faisant grief mais un acte préparatoire ; elle ne peut faire l’objet d’un recours contentieux direct. Comme tout acte préparatoire,
elle est susceptible d'être contestée à l'occasion d'un recours dirigé contre la décision ou l'acte autorisant le projet.

3/3


		2025-09-12T15:07:38+0200
	Guillaume CRIEF guillaume.crief




